CALX ANTIMONII CUM SULPHURE VIA HUMIDA PARATA, Calcaria sulphurato- sive hydro-sulphurato-stibiata Pharm. Borussicae edit. prioris. *Schwefelspieß-glanzalf auf nassen Wege bereitet.* *Hydro-sulphate de Chaux antimonie.* Rec. Calcis vivae pulv. Unc. unam semis, Sulphur. aurat. Antimon. Unc. semis. Invicem tritis sensim adde Aquae fervidae Unc. duodecim. In vase porcellaneo, sub agitatione continuato leni calore exsicca et serva. — Pulvis praecedenti similis, facilior autem solutu in aqua, solutio addito acido aliquo forti praeципitatum aurantiacum

praebens et vix aërem hepaticum emittens.

— Pari modo atque praecedens adhibetur. — Phärm. Batavae, Hannoveranae, Oldenburgiae et Saxonicae formularie cum hac congruent. — VAN MONS in solutione Hepatis Sulphuris calcarei Sulphur auratum Antimonii ad saturationem solvi et ad crystallisationem evaporari suadet.

CALX ARSENICI, BISMUTHI, CUPRI, HYDRARGYRI seu MERCURII, PLUMBI, STIBII, ZINCI cet. v. nomina metallorum vel alia nomina antiqua usitatoria.

CALX EXTINCTA, Calcaria hydrata, Hydras Calcariae seu calciculus. *Gelöschter Kalk, Kalkhydrat. Chaux éteinte, Hydrate de Chaux.*

Obtinetur adspergendo Calcem vivam dimidio pondere Aquae et asservando post plenam extinctionem Calcem dilapsam in vasis optime clausis. — Pulvis album, impalpabilis, sapore corrugante Calcis. — Constat ex Calcis et Aquae aequalibus Pond. Mixt. — Calore aquam amittit, ceterum cum Calce viva congruit et pari modo adhibetur. — Saepissime Calx viva ad paranda praeparata pharmaceutica extingui debet.

CALX JOVIS cum Cinere Jovis congruit (v. etiam Stannum oxydatum).

CALX LUNAE BATE est Argentum chloratum (v. etiam Luna cornea).

CALX MERCURII EDIMB. sec. Lewis nihil aliud est nisi Mercurius nitrosus evaporando solutionem Mercurii in Aqua Forti ad siccum obtentus.

CALX OXYMURIATICA, PHOSPHORATA, SULPHURATA et SULPHURICA cet. v. Calcaria et Nomina antiqua usitatoria.

CALX SALITA. Salzsauer Kalk. Chaux salite.

Synon.: Calx muriatica, Sal Ammoniacum fixum seu salitum, Sal muriaticum seu marinum calcareum, Terra calcaria muriatica, Calcaria muriatica, muriatas seu salita, Sal marinum Calcariae, Murias Calcariae seu calciculus, Muriaticum calcareatum, Calcium chloratum, Chloretum seu Chloruretum Calcii. *Salzsäure Kalkerde, firer Salmiak, falskartiges Meersalz oder Kochsalz, Chlorcalcium. Muriate de Chaux, Sel Ammoniac fixe, Sel marin calcareum.*

Rec. Residuum ex praeparatione Salis volatilis siccii vel Spiritus Salis Ammoniaci caustici. Solve in sufficiente Aquae quantitate, filtra et evapora liquorem clarum ad siccum, tum funde sal in crucibulo calore candente, donec vapores emitti cessaverint, effunde massam, solve iterum in

aqua et filtra, deinde evapora ad Syrupi tenuis consistentiam et seponere loco frigido, ut crystalli concrescant, quae colligendae, statim inter chartam bibulam siccandae et in vasis optime clausis loco frigido asservandae. Habebis Calcium salitam crystallisatum, frystallisirten salzsäuren Ralf, *Chaux saline crystallisée.* Si liquor ad siccitatem evaporatur et igne fortiori iterum funditur, Calcium praebet salitam anydram, Sal Ammoniacum fixum, Calcium chloratum, quae pariter statim et adhuc callens in vitris bene claudendis asservanda. — Sál crystallisatum prismata exhibet regulariter hexagonalia, passim striata, vel spicata; sapore ingrato acri-salso et amaro, simul refrigerante. — Constat ex Calcii chlorati 1 et Aquae 6 Pond. Mixt. (vel ex Calcariae muriaticae 1 et Aquae 5 Pond. Mixt.) — Leni calore deliquescit et aquam amittit, calore auctiore funditur et in Calcium chloratum (v. supra) convertitur, massam exhibens solidam, albam, subdiaphanam, structura crystallina, sapore praecedentis, sed simul calefaciente. — Part. const. Calcii 1 et Chlori 2 Pond. Mixt. — Ambo ex aëre humorem attrahunt et deliquescent, facillima solutu in aqua uti et in spiritu vini. — Vis: stimulans, resolvens, alterans.

Sit sal album, neutrum, in statu anydro fixum, facillime et penitus solubile in aqua et spiritu vini, solutio neque addito spiritu salis ammoniaci caustico, neque aqua hepatica turbetur, vel coloretur, solutione autem ammonii oxalici penitus praecipitetur.

Usus: In solutione tam interne quam

externe adhibetur; inservit etiam ad balneum calcis salitae (p. 106.), ad quem usum non necesse est, ut omnino pura sit.

Plures Pharmacopoeae Calcariam carbonicam puram, e. g. Cretam, Conchas pptas, cet. in Acido Salis dissolvi atque solutionem claram ad siccum evaporari praescribunt. Si vero accurate, uti praescriptum est, agitur, semper preparatum purum obtinetur.

CAMPORA ARTIFICIALIS, Oleum Terebinthinae salitum seu muriaticum, Dadylum hydrochloricum. Künstlicher Kampfer, salzsäures Terpentiniöl oder vielmehr Dadyl, Terpentinchlor. Camphra artificiel, Huile de Térebenthine muriatique, Chlorure de Térebenthine. — Obtinetur introducendo Gas Acidi Salis exsiccatum in Oleum Terebinthinae rectificatum et frigefactum, quādiu absorbetur, separando massam crystallinam a fluido, exprimendo inter chartam bibulam et sublimando partem solidam. — Massa alba, subdiaphana, adspectu Camphorae (I. p. 24.), odore debili Camphorae, sapore miti, leni calore volatilis, fere insolubilis in aqua, facile solubilis in spiritu vini, aethere et oleis; solutio spirituosa neutralis solutione argenti nitrici non turbatur. — Part. const. Dadyl et Acidi Salis aequalia Pond. Mixt. — Vis: (?) — Usus: (?) VAN Mons in Ph. usuelle tanquam medicamentum proponit et re vera medicorum attentione digna est. (Conf. etiam Liquor antarthritis Portii)

CANCRIS FLUVIATILES USTI. — Uti Bunes combusti (p. 140) parantur. — Merito autem pariter dudum exoleverunt.

CANDELAE CERAE, CHIRURGICAE, MERCURIALES, MITIGANTES, PROBATORIAE, SATURNINAE, SIMPLICES, ad VERUCAS cet v. Cereoli.

CANDELAE FUMALES. Räucherkerzchen. Cloux à Parfum.

Synon.: Pastilli, Tabellae seu Trochisci fumales. Räucherkerzchen. Pastilles odorantes. Rec. Styracis Calamitae Unciam

unam semis,

Benzoës,

Mastiche,

Caryophyllorum aromaticorum,

Sacchari albi aa Drachmas sex,

Carbonum Tiliae, vel ex alio

Ligno levi, optime exustorum Uncias quindecim.

Fiat omnium pulvis subtilissimus, qui Mucilaginis Tragacan-

thae sufficiente quantitate in justam consistentiam sive massam redigendus est, ex qua pro lumbitu Candelae formari poterunt. Si massae modo praescriptae Bals. Peruv. Unc. semis, Ol. destill. Caryophyll., Lign. Rhodii, Lavendul. aa Scrup. unus adduntur, fragrantiores et Candelae fumales completae, quae dicuntur, formari possunt. — *Usus:* Ad suffitum; tanquam Mosea etiam usurpari possunt. — Per multae sunt praescriptiones ad parandas Candelas fumales, quas praetereamus. — Pharmacopolea relinquendum, si a dato pracepto plus minus discedere velit.

† CANIRAMNIUM, Brucium seu Brucinum (false). Raniramin, Brucit. Canirammine, Brucine.

Obtinetur in parando Strychnio, evapando Loturas in purificatione Strychnii obtentas, Caniramni continentis, ad siccum, tractando residuum Spiritu Vini absoluto, abstrahendo Spiritum ex solutione et iterata crystallisatione residui. — Prismata exhibet recte rhombica, saepius acicularia, stellatum aggregata, vel lamellas micaceas, albas, margaritaceas, sapore nauseoso-amarissimo, aere immutabiles, leni calore liquefunt et aquam amittunt. — *Part. const.* Carboni 32, Hydrogenii 36, Oxygenii 6 et Azoti 2 Pond. Mixt. Crystalli adhuc 6 Aquae Pond. Mixt. continent. — Acidum nitri colore intense rubro, post flavo, imbuīt. 350 Aquea servidas Part. ad solutionem requirit. Solutio alcalium modo reagit et tinturæ gallarum ope valde praecipitat; in spiritu vini Caniramnum facile solutu, in aethere non ita; igne decomponitur. — Salia format cum acidis plerunque facile solubilia in aqua et crystallisabilia, sapore amarissimo, ad acidum nitri et tinturam gallarum uti caniramnum sese habentia. — *Vis:* stimulans, toxica, facile tetanum cet. efficiens, minus energice autem quam strychnium. — *Usus:* Simili modo atque strychnium adhibetur. In paralysi laudatur, semper circumspecte in exigua dosi praescribendum!

† CANTHARIDIUM seu CANTHARIDINUM. Stantharin, Stantharidenampfer. Cantharidine. Paratur extrahendo Cantharides Aqua, evapando extractum et extrahendo residuum cum Spiritu Vini rectificatissimo, iterum evapando extractum alcoholicum, digerendo residuum cum Naphtha Vitrioli et evapando solutionem aetherream claram in aere. Cantharidum relictum Spiritu Vini frigido abluitur. — Lamellas exhibet parvas, micaceas, inodoras, sapore acerrimo caustico; leni calore facile deliquescit et sublimatur, insolubile in aqua et spiritu vini frigido (in statu purissimo), faciliter solutu in spiritu vini calido, magis in naphtha et oleis; solutiones indiferentes sunt. — Constat ex Carbono, Hydrogenio, Oxyge-

nio et Azoto. — *Vis:* maxime irritans, stimulans, in exiguis particulis cum cute in contactu vesicas excitans; vapores jam facile perniciosi sunt. — *Usus:* Per se nondum pro medicamento adhibetur. Est autem Cantharidum materia medicatrix, unde medicorum attentione dignum.

CANTHARIDUM PRAEPARATIO sec. Disp. Viennensis fit separando Cantharides, Aceto interfectas, a capitis et aliis, et siccando. — Secundum Ph. Augustanam et alias integra insecta siccata hoc nomine intelliguntur.

† CAPSICINUM seu RESINA CAPSICI, Capsicin, scharfes Harz des spanischen Pfeffers. Capsicine. — Materia quasi resinosa Capsici annui (I. p. 207.) Spiritus Vini ope obtainenda. — Summopera acris, irritans, facile toxica. — Vires medicatas Capsici anni concentrica in se conjuncti. In statu purissimo autem nondum ita cognitum est, quanquam quod magis elaboretur, meretur, medicorumque attentione pariter dignum est.

CAPUT MORTUUM VITRIOLI v. Colcotar. CARAVAI CORDIAL. v. Spiritus Carvi.

CARBO ANIMALIS v. Cornu Cervi ustum nigrum (I. 42.) et Caro vitulina tosta (p. 151.).

CARBO ANIMALIS seu OSSIUM DEPURATUS. Gereinigte Thier oder Knochenkohle. Charbon animal depuré.

Rec. Carbonis Ossium (I. 42.) quantum vis. Digere cum sufficiente Acidi Salis diluti quantitate, donec omnes partes calcariae solutae sint. Carbonem restantem optime eduleora Aqua pura, qui tunc in crucibulo tecto et luto bene munito, cuius operculum foramine parvo instructum sit, igne moderato incandescat et refrigeratus in vase bene clauso servandus. — Pulvis ater, insipidus, igne aperto lente sed penitus fere, comburitur, ceterum uti Carbo Ligni (I. 26.) sese habet. — Est Carbo Azotum continens. — *Vis:* depurans, antisepatica, odores ingratos, nauseosos et putridos, uti et plures colores absorbens et destruens, non minus plura metalla ex ipsorum solutione praecipitans. — *Usus:* In pulvere, electuario, trochiscis cet. Praecipue etiam ad depuranda plura salia, acida, alcalia organica, aliaque corpora colore fusco inquinata, quae non facile decolorari possunt, inservit.

CARBO LIGNI PURUS. Gereinigte Holzkohle. Charbon végétal depuré.

Synon.: Carbo praeparatus vegetabilis, Carbones Ligni exusti.

Rec. Carbonis Ligni grosso modo pulverati quantum vis.

Optime elixiva Aqua pura et post exsiccationem incandescat in crucibulo seu alio vase ferreo bene

clauso, foramine autem parvo loco apto instructo, donec vapores et fumum emittere cessaverit. Post refrigerationem statim in vasis bene clausis asservandus. — Pulvis nigerrimus, levis, insipidus (eeterum conf. I. 26.). — *Vis:* depurans, antisepica, desoxydans.

Usus: In pulvere, electuario, trochiscis, et externe quoque adhibetur. Inservit ad depurandum uti praecedens. Pro antidoto quoque habetur in mercurium sublimatum corrosivum.

CARBO LIXIVII SANGUINIS DEPURATUS. Gereinigte Blutlaugenföhle.

Charbon de Sang dépuré.

Rec. Sanguinis bovinus recentis Part. quinque, Cinerum clavellatorum depurat. Part. unam. Misce et evapora ad siccum, tunc incandescat leni igne in tigillo tecto, donec vapores odorantes et aëres inflammabiles evolvi desinant. Residuum carbonaceum teritur cum aqua in pulverem subtilissimum, edulcoratur primum Aqua, deinde coquitur cum Acido Salis puro diluto et iterum edulcoratur. Servari tunc potest in vitro clauso Aqua tectus, vel exsiccare et denique in tigillo bene tecto antea leniter incandescere curari. — Pulvis ater, carbo animali depurato supra descripto similissimus, — eodemque modo adhibetur. *Vi* decolorante magis praeditus et ad depuranda nonnulla acida et alealia organicae praecipue aptus. Cauta autem semper adhibendus, quia substantias depurandas partim ipsas alterat.

CARBO PILAE MARINAЕ et CARBO SPONGIAE v. Pilae marinae et Spongiae combustae.

CARBONAS v. quaeque nomina basium vel nomina antiqua.

CARBONIS PULVIS ACIDULUS Pharm. castrensis Ruthenae. Kohlenpulver mit Citronenfüüre. *Charbon avec de l'Acide citrique.*

Rec. Carbonis Ligni dep. Scrup. unum, Acidi Citri Gran. quinque. Misce; fiat Pulvis tenerinus.

CARBONEUM SULPHURATUM, Sulphuretum Carbonei, Carburetum Sulphuris, Alcohol Sulphuris. *Schwefelkohlenstoff, Schwefelfäohol. Carbure de Soufre, Sulphure de Carbone.*

Rec. Carbonis Ligni recenter exusti, in frustula parva redacti et a pulvere cribri ope liberati quantum vis. Inmitte in tubum porcellaneum vel ferreum fusum, aut aliud vas idoneum in furno anemio positum, adapta in una extremitate tubum vitreum cum refrigeratorio, in lagenam vitream,

Aquam frigidam continentem, et tubulo pneumatico instructam, desinentem, et obtura alterum orificium; juncturis bene clausis calefac tubam vel vas carbonem continens ad incandescentiam usque, tunc ingere sensim per orificium, semper statim claudendum. *Sulphuris frustula*, quadratum Carbonicum sulphuratum in excipulum transit. Liquor elicitus fundum petens ab aqua supernatante separandus, lenissimo calore rectificandus et in vasis vitreis bene clausis, optime Aquae stratu tectus, loco frigido asservandus. — Liquor decolor aqueus, p. spec. 1.272, odore penetrante peculiari, subhepatico, simul aromatico uti et sapore, qui insuper acer et pungens, lucis radios valde refringens, maxime volatilis et evaporando frigoris sensum efficiens; temperatura 36° R. jam ebullit et destillatur; facile flammam concepit et cum odore sulphuroso comburitur. — *Part. const.* Carbonei 1 et Sulphuris 2 Pond. Mixt. — Insolubilis in aqua, facile autem soluto in spiritu vini, naphtha et oleis; solvit etiam sulphur, phosphorum, camphoram et plures resinas cet. — *Vis:* excitans, antirheumatica, antarthritica, antipsorica. — *Usus:* Et interne et externe adhibetur, per se guttam vel solutum in spiritu vini rectificatisimo, aethere aut oleis. — Remedium valde efficax, medicorum attentione omnino dignum.

CARBURETUM FERRI v. Graphites.

CARBURETUM IODI v. Ioduretum Carbonei.

CARMINUM. *Carmin. Carmin.*

Obtinetur coquendo Coccionellae Unc. duas in Aq. purae Libr. duodecim in lebete stanneo, spatula vitrea saepius agitando, addendo tunc Aluminis purissimi Scrup. quinque, coquendo adhuc per 2 minutus, tunc colando liquorem clarum ruhrum per cribrum sericum in pateras porcellaneas vel vitreas, quae leviter tectae per aliquot dies seponndae, ut Carminum subsidat, quod in filtro colligendum, edulcorandum et in umbra siccandum. — Pulvis tenerimus, pulcherrime ruber, insipidus et insolubilis in aqua. — Ad pingendum et tingendum varia medicamina inservit.

CARO CYDONIORUM, CITRI v. Conditum.

CARO VITULINA TOSTA, Carbo animalis seu Carnis. *Geröstete Kalbscarbonaten oder Kalbsrippen.*

Parantur torrendo Carnem vitulinam a pinguedine liberatam, cum Jugis dissecata in vase clauso saepius agitando, igne moderato, donec colorem obscure fuscum assumserit et friabilis fiat. Tunc teritur in pulverem, qui in vasis clausis asservandus. — *Vis:* incitans, resolvens, discutiens. — *Usus:* Interne in pulvere, parva dosi.

CARTHAMUM seu CARTHAMINUM, Acidum carthamicum, Rubrum hispanicum. *Karthamin, Karthaminjäure, Sasforroth, Spanischroth, Carthamine, Rouge végétale ou d'Espagne.* — Paratur ex Floribus

152 CARYOCOSTYNUM — CATAPLASMA ANODYNUM CADET

Carthami tinctorii Aqua frigida, paullo Aceti acuata, colore flavo privatis, macerando Aqua pura, in qua paullum Salis Soda solutum est, et praeципitando colorem Succi Citri ope, qui colligitur et exsiccatur. — Pigmentum intense rubrum, in massa cohaerente superficiem aurividem, tritum autem et expansum colorem pulcherrime rubrum exhibens, insipidum, insoluble in aqua et acidis dilutis, facile solutu in aqua, alcali quoddam continente, cum colore flavescente; acida *Carthamum* cum colore rubro recuperato praecipitant. — Ad tingendum, pingendum et infundandum inservit.

CARYOCOSTYNUM v. Electuarium.

CARYOPHYLLINUM. *Caryophyllin*, Nelfenfamphor. *Caryophylline*. — Obtinetur macerando *Caryophyllos* orientales Spiritu Vini, donec *Caryophyllino* tecti sunt, vel coquendo Spiritu Vini alcoholisato; inter refrigerationem *Caryophyllinum* secernitur, quo Liquore alcalino et Aqua bene lavandum et exsiccandum. — Pulpus niveus, nitens, levis, ex crystallis tenuissimis acicularibus constans, inodorus et insipidus, insolubilis in aqua et spiritu vini frigido, solubilis in spiritu vini fortis calido et naphtha; calore aegre liquefit et calore fortiori decomponitur. — Eodem modo atque *Camphora* (I.p. 24.) compositum esse fertur. — Per se hucusque nondum pro medicamento adhibebatur.

CASSIA EXTRACTA seu PRO CLYSTERIBUS.

Hoc nomine Pulpus Cassiae intelligitur, Decocto ex Herbis Violariae, Malvae, Mercurialis, Betae, Parietariae et Flor. Violar. ^{aa} Manip. uno cum s. q. Aquae parato, extracta et cum Sessquipondere Sacchari THOMAEI mixta.

CASSIA CUM MELLE. — Fit pari modo, substituendo Saccharo Mel (v. Diacassia).

CASTORINUM. *Castorin*, *Castorine*. — Obtinetur coquendo Castoreum cum Spiritu Vini rectificatissimo, evaporando solutionem, lavando *Castorinum* Spiritu Vini frigido, solvendo in Spiritu Vini fortiori calido cum additione Carbonum Lixivii Sanguinis, filtrando et evaporando filtratum in aere. — Prismata exhibet aggregata, tenuissima, tetragona, albida, pellucida, mollia, subpinguis, odore debili castorino et sapore ingratu gutturali; leni calore liquefit et calore aucto partim avolat, partim decomponitur; insolubile in aqua frigida, aegre in aqua fervida, solummodo in spiritu vini calido fortissimo, naphtha et oleis facile solutu, in liquoribus alcalinis calore solvit, sed sine alteratione, et in frigore ex solutione deponitur; ab oleo virioli in frigore facile solvit, ex solutione flava *Castorinum* aquae ope praecipitatur, ab acetio radicali pariter solvit. — Est materia adiposa sui generis — *Vis*: (?) — Medicorum attentione dignum videtur.

CATAPLASMA ACETATUM Pharm. castrensis Ruthenae. Breiumschlag mit Essig. *Cataplasme avec du Vinaigre*.

Rec. Micae Panis vel Farinae cuiuslibet quantum vis, Aceti quantum satis, ut f. *Cataplasma*. (V. etiam *Cataplasma Crustae Panis acetosum*.)

CATAPLASMA ACRE v. *Catapl. discutiens*.

CATAPLASMA ADSTRINGENS sec. BORIES. Adstringirender Breiumschlag. *Cataplasme adstringent*.

Rec. Lap. Haemat. Drachm. semis, Sang. Dracon. Drachm. unam, Sarcocoll. Drachm. duas, Boli Armenae Unc. unam, Albumin. Ovi q. s., ut f. *Cataplasma*. (V. etiam *Cataplasma antisepticum et stypticum*.)

CATAPLASMA ALTHAEAE EMOILIENS Ph. Hispan. Erweichender Eibisch-Breiumschlag. *Cataplasme de Guimauve emollient*.

Rec. Rad. Alth. inc. Unc. decem. Coque in q. s. Aquae ad mollitiem, adde Herb. Malv. Unc. quatuor. Bulliant iterum ad humiditatis fere consumptionem. Contunde et puluae, per setaceum equinum trajecta, admisce Axung. Pore. Unc. duas, Vitell. Ovor. Nro. duo. Habebis Cataplastis Libras duas. (V. etiam *Cataplasma emolliens et Medullae Panis*.)

CATAPLASMA ALBUMINIS seu aluminosum. Breiumschlag mit Eiweiß und Alum. *Cataplasme albumineux*.

Rec. Alumin. pulv. Drachm. unam, Albumen Ovi unum, Aq. Sambuc. vel Rosar. Unc. unam. Misce exacte conquassando. (V. etiam Coagulum Aluminis.)